Администрация Первомайского района
Комиссия по чрезвычайным ситуациям
636930, Томская область, Первомайский район
с. Первомайское, ул. Ленинская 38 тел: 2-26-44, факс 2-19-46

Протокол
заседания Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности
муниципального образования «Первомайский район»
18 апреля  2016 года	   №  6                                        с. Комсомольск

Председатель заседания – Глава Первомайского района, председатель   КЧС и ПБ Администрации Первомайского района И.И. Сиберт

Секретарь		       - главный специалист по ГО и ЧС Администрации
                                           Первомайского района О.Л.Шитик
Присутствовали:	      -  члены КЧС и ПБ района.

ПОВЕСТКА
1. О ходе выполнения работ по частичной ликвидации промоины на ул. Советской, примыкающей к р. Чулым, укреплении береговой черты в районе ул. Советской с. Комсомольск.
  По  вопросам с информацией выступил  –  Глава Комсомольского сельского поселения В.А. Вязков.
12.04.2016г. на территории Комсомольского сельского поселения введен режим  чрезвычайной ситуации. Разработан план ликвидации промоины в период с 14.04.2016г. по 16.04.2016г.  15.04.2016г. на засыпку промоины привлекался ИП Троцкий Е.М. : 1 экскаватор, 2 самосвала. В промоину было засыпано 500 м3 песка,  200м3 грунта и отходов строительных материалов. 16.04.2016г. на засыпке промоины работал Сибирский спасательный центр МЧС России: 1 самосвал, 1 экскаватор. Техника ИП Троцкого Е.М.  16.04.2016г. привлекалась отсыпке внутренних дорог с. Комсомольское. 17.04.2016. иная техника, кроме Сибирского спасательного центра МЧС России, не привлекалась.  Считал, что ситуация на 17.04.2016г. перестала быть критической  и поэтому работы иной техники, кроме техники МЧС, не организовывал. Планирую засыпать еще 10 метров промоины по длине и на этом прекратить работы по засыпке промоины.
  По  вопросам с информацией выступил  - Глава Первомайского района И.И. Сиберт.
Считаю организацию работы  не соответствующей складывающейся ситуации. Снятие режима чрезвычайной ситуации будет возможным только после спада уровня р. Чулым. В виду неэффективной организации работ со стороны Администрации Комсомольского сельского поселения  группа Сибирского спасательного центра  вечером 18.04.2016г. прекращает работы. От Главы Комсомольского сельского поселения за период введения чрезвычайной ситуации не поступало инициативных предложений о способствовании Администрацией  района поселению. Необходимо на период проведения работ  место проведения работ ограничить предупредительной лентой.
  По  вопросам с информацией выступил  - заместитель Главы Первомайского района по строительству, ЖКХ, дорожному комплексу, ГО и ЧС, заместитель председателя комиссии КЧС и ПБ  А.В. Панченко.
Не понятна ситуация:
- с отсыпкой дорог в с. Комсомольск  16.04.2016г. техникой ИП Троцкого Е.М. , вместо того чтобы делать засыпку промины.
- с перерывом работы по засыпке промоины 17.04.2016г.
От главы Комсомольского сельского поселения  определенных и обоснованных пояснений на этот счет не получено.  Конструктивного плана по продолжению работ В.А.Вязковым не изложено.
 2. О необходимости проведения обследования жилищно-бытовых условий в  местах  проживания социально-неблагополучных, социально-неадаптированных категорий граждан, одиноких пенсионеров, многодетных и малообеспеченных семей, изысканию средств по обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями и страхованию мест проживания граждан, попадающих в группу риска, проведения разъяснительной работы об установке АДПИ и страхованию недвижимого имущества за счет собственных средств.

По  вопросам с информацией выступил –  начальник ОНД и ПР Первомайского района А.Г. Зотов.

Заслушав и обсудив информацию выступившего лица:
Комиссия решила:
1. Информацию - принять к сведению.
2. Рекомендовать Главе Комсомольского сельского поселения В.А. Вязкову
2.1. Разработать план дальнейших работ  по частичной ликвидации промоины на ул. Советской, примыкающей к р. Чулым, укреплении береговой черты в районе ул. Советской с. Комсомольск.
2.2. Согласовать план с Главой Первомайского района И.И. Сиберт в срок до 9.00ч. 19.04.2016г.
2.3. Продолжить мониторинг, складывающейся ситуации и передачи ежедневных сведений в ЕДДС Администрации Первомайского района.
2.4. Оградить место работ и  береговую линию на ул. Советской предупредительной лентой.
3. Заместителю Главы Администрации Первомайского района Ю.Н. Черкашиной:
3.1. Провести мероприятия по обследования жилищно-бытовых условий в  местах  проживания социально-неблагополучных, социально-неадаптированных категорий граждан, одиноких пенсионеров, многодетных и малообеспеченных семей, изысканию средств по обеспечению автономными дымовыми пожарными извещателями и страхованию мест проживания граждан, попадающих в группу риска, проведения разъяснительной работы об установке АДПИ и страхованию недвижимого имущества за счет собственных средств.

Председатель КЧС и ПБ
МО«Первомайский район»	                                                                     И.И. Сиберт

Секретарь КЧС и ПБ
МО «Первомайский район»	                                                        О.Л. Шитик